BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4599/BCT-PC
V/v thuế suất thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 28 tháng 05 năm 2014

Kính gửi: Tổng cục Hải quan

Phúc đáp công văn số 5597/TCHQ-TXNK ngày 20 tháng 5 năm 2014 của Quý Tổng cục về thuế suất thuế nhập khẩu, Bộ Công Thương có ý kiến như sau:

Theo pháp luật Hoa Kỳ, Puerto Rico là lãnh thổ tự trị, chưa hợp nhất của Hoa Kỳ, lãnh thổ này đã được trao Quy chế thịnh vượng chung vào năm 1952. Về mặt thuế quan, Puerto Rico sử dụng biểu thuế quan của Hoa Kỳ và các quy định của Hoa Kỳ được áp dụng tại Puerto Rico tương tự như áp dụng tại Hoa Kỳ.

Theo Quy định của pháp luật Hoa Kỳ (Electronic Code of Federal Regulations, e-CFR)[1], Puerto Rico thuộc một phần lãnh thổ hải quan của Hoa Kỳ.

Do đó, nguyên tắc MFN sẽ được áp dụng cho các loại hàng hóa, dịch vụ giữa Việt Nam và Puerto Rico như đối với hàng hóa, dịch vụ giữa Việt Nam và Hoa Kỳ.

Bộ Công Thương gửi Quý Tổng cục để biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Tuấn Anh

[1] Lần cập nhật mới nhất vào ngày 19/5/2014 tại website: http://www.ecfr.gov/cgi-bin/text-idx?SID=2c1825c32aac3613c0065504563d8flc&node=19:1.0.1.1.12.0.304.2&rgn=div8.